
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: aquino erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 

Comune di Belveglio 
Provincia di Asti 

 
 

Servizio FINANZIARIO 
 

Responsabile: AQUINO ERICA 
 

DETERMINAZIONE 
ECONOMICO FINANZIARIA 

 
N. 79 DEL 19/11/2025 

 
 
 
 
Oggetto: 
DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO 
DI SPESA PER LA SOSTITUZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
CLIMATIZZAZIONE NELLA BIBLIOTECA COMUNALE - CIG 
B92E2F52C0 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: aquino erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 
NOMINATO CON DECRETO SINDACALE N.1/2025 

 
Visti: 
 l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai dirigenti, cui 
spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 
regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e 
cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa"; 
 l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli Enti 
Pubblici privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 107, 
commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere 
attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39, in data 10.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46, in data 10.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21, in data 21.07.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2026/2028; 
 

Letti:  
- l’art. 192 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 in forza del quale “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 
- l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”. 

- l’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale sancisce che “1. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con 
la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza. 2. La concorrenza tra gli operatori economici 
è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La 
trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione delle 
regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena 
verificabilità. 3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti 
pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli 
obiettivi dell’Unione europea.” 

 
Dato atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: aquino erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione” a partire dal 1° gennaio 2024 ha acquisito 
efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici così come 
previsto dal D.lgs. 36/2023; 

- tali disposizioni impongono alle stazioni appaltanti ed agli enti concedenti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici per 
qualunque importo utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da 
ANAC. 

 
Considerato che gli impianti di raffrescamento attualmente presenti nel locale della biblioteca 
comunale risultano essere mal funzionanti e vecchi si ritiene necessario sostituirli con attrezzature 
più recenti quindi risulta opportuno assumere idoneo impegno di spesa. 
 
Visto il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta Oddone Massimo Impianti Elettrici, Strada La 
Vecchia 10, Nizza Monferrato (AT) - P.IVA 01126900057 conservato agli atti d’ufficio prot. n. 1465 
del 01/07/2025. 
 
Ritenuto di quantificare per l’anno 2025 una spesa per la fornitura in oggetto pari ad € 1.610,40 
(IVA compresa). 
 
Dato atto che per la presente procedura è stato rilasciato il seguente codice CIG: B92E2F52C0 
 
Acquisite e confermate le dichiarazioni dell’operatore selezionato circa il possesso dei requisiti di 
ordine generale per contrarre con la pubblica amministrazione e l’assunzione degli obblighi inerenti 
alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Attestata la regolarità contributiva tramite la dichiarazione (D.U.R.C.) della Oddone Massimo 
Impianti Elettrici, Strada La Vecchia 10, Nizza Monferrato (AT) - P.IVA 01126900057 che si è 
provveduto a richiedere ed emessa con esito positivo mediante procedura on-line (Numero 
Protocollo INPS_47942445 Data richiesta 21/10/2025 Scadenza validità 18/02/2026) assunto al 
protocollo 2400/2025. 
 
Dato atto che: 

- per le procedure con importo contrattuale sotto i € 5.000,00 è facoltativo l’utilizzo di una 
piattaforma di approvvigionamento digitale; 

- l’importo del presente affidamento è inferiore alla soglia di € 140.000,00 e, pertanto, non vi 
è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti beni e servizi 
di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63 dello stesso decreto legislativo, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei contratti per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- trattandosi di un affidamento di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento in oggetto;  

- l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal 
presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati 
dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; il presente atto 
assolve gli oneri correlati alla procedura di scelta del contraente e le clausole negoziali 
sono contenute nella corrispondenza tra le parti e negli atti ad esso correlati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: aquino erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi degli artt. 106 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione dell’esiguo importo 
contrattuale non si richiedono le garanzie provvisorie e definitive nei confronti dell’operatore 
economico individuato;  

- si provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
Rilevato altresì che la procedura di affidamento di che trattasi, così come stabilito dall’art. 2 della 
Delibera ANAC numero 598 del 30 dicembre 2024 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025” esenta sia la Stazione Appaltante che 
l’Operatore Economico dal pagamento dei contributi dovuti all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) in relazione all’importo posto a base di gara. 
 
Ritenuto pertanto di assumere con il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 192 del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e 
dell’articolo 17 del D.Lgs. n. 36/2023, decisione a contrarre affidamento diretto per la sostituzione 
delle attrezzature del locale Biblioteca comunale mediante affidamento diretto con operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali. 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
Verificato di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in 
alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i., dell’art. 53 del 
D.Lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, 
obbligandosi a comunicare all’Amministrazione qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra 
dichiarato. 
Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni. 
 
Tutto ciò premesso, il Responsabile del Servizio 
 
 

DETERMINA 
 

1) di APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2) di APPROVARE il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta Ditta Oddone Massimo Impianti 

Elettrici, Strada La Vecchia 10, Nizza Monferrato (AT) - P.IVA 01126900057, conservato 
agli atti d’ufficio prot. n . 1465 del 01/07/2025. 

 
3)  di AFFIDARE all’operatore economico qualificato Oddone Massimo Impianti Elettrici, 

Strada La Vecchia 10, Nizza Monferrato (AT) - P.IVA 01126900057 l’acquisto di materiale 
per l’ufficio demografici con specificazione semplificata degli elementi essenziali del 
contratto, come di seguito riportati: 
 oggetto: sostituzione delle attrezzature del locale Biblioteca comunale 
 codice CIG: B92E2F52C0 
 importo affidamento: € 1.610,40 (IVA compresa), 
 modalità affidamento: art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 
 affidatario: Ditta Oddone Massimo Impianti Elettrici, Strada La Vecchia 10, Nizza 

Monferrato (AT) - P.IVA 01126900057  
 tipo contratto: affidamento diretto; 

 
4) di IMPEGNARE la somma pari a € 1.610,40 così come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: aquino erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

capitolo 1770/2/2 “AMMODERNAMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI BIBLIOTECA” codice bilancio 
U.2.02.01.04.002 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025 
 

5) di DARE ATTO che: 
- l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 

dal presente provvedimento mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 il presente 
affidamento risulta esente dall’imposta di bollo determinata dalla tabella A 
dell’allegato I.4 del citato decreto legislativo; 

- trova applicazione l’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 in tema di esecuzione 
anticipata del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui 
all’art. 1 dello stesso Decreto Legislativo;  

 
6) di DARE ATTO che l’operatore economico affidatario con la firma del presente atto 

dichiara: 
 di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e quindi di non rientrare nelle 

cause di esclusione alla presente procedura ai sensi del Titolo IV, Capo II del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 di essere in possesso dei requisiti di ordine speciale (idoneità professionale, 
capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali) prescritti 
dall’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., prescritti per assumere e realizzare gli 
interventi oggetto di affidamento ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e qui 
espressamente richiamati; 

 di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale di cui all’art. 90, 
comma 9, lett. a) e b), del D.Lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e di 
sicurezza nei luoghi di lavoro e qui espressamente richiamati; 

 di conoscere e di rispettare le prescrizioni contenute nel vigente Patto di Integrità del 
Comune di Belveglio, dando atto che l’inosservanza delle disposizioni è causa di 
risoluzione del contratto; 

 di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., obbligandosi a comunicare alla Stazione Appaltante qualsiasi 
variazione rispetto a quanto sopra dichiarato; 

 
7) di RENDERE NOTO E DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto di che trattasi, 
nei limiti delle proprie competenze professionali, è il Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario; 

 
8) di DARE ATTO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la 

gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’Ente; 
 

9) di CERTIFICARE che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 
102/2009, e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente 
provvedimento ed i pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza 
pubblica, ivi comprese quelle relative al bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012 e 
s.m.i.; 

 
10) di TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- ai Responsabili delle pubblicazioni e della trasparenza per gli adempimenti di 
competenza; 

- alla Ditta incaricata che dovrà restituirlo firmato per presa visione e completa 
accettazione di tutti i termini contrattuali previsti e contenuti nel presente atto. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belveglio.  Responsabile Procedimento: aquino erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio 
AQUINO ERICA* 

 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


